Oprac. wyrestaurował inżynier Jan Wyżga
w r. 1935. Dawne wyklejki są nalepione na kartę
tę odwrócony na początku i na końcu bloku.

Inc. Gu. 311-4.

Bibl. Jag.

XIII. 3. 38 b-e

T. 18 (539)

gige
Kare
waka.

38 b-e

Inven. 311-314.

XIII. 3. 38. b-e

ras v
lis cō

Dicta dñi Johānis verso
ris sup donato miori no-
tabilia et argumēta preg-
nātia in se cōtinencia grā
matellis mltō cōducētia.

Man. 16. 962

CU 1486

BIBLIOTHECA
VNIV. IAGELL
CRACOVENSIS

Johan
umora
modat

bis rome tar
minatur. et
nō est cuius
patet titulus
sole qz sicut
illuminat su

Scien

pite sine prin
Allo mō voc
est domuz in
subsequentis
fatis. qz ante
pthos qd est
ē ignorandū
tulus est in
Hilins Al
intelligit. vi
men autoris
onidij Ali^o e
incipiūt ylag
camenta. In
et nomē auto
ce ideo vidd

Scien

di origo. et fi
rales qz quō
rib^o Audetes

313

Johannis versoris octo parti- umorationis explanatio acco- modatissima.

Incipit editio prima donati grāmatici vrbis ro-
me. Per hoc q̄ dicit̄ p̄ma editio denotat̄ q̄ do-
natus alium librum p̄posuit qui vocatur manus
alphabetū. Et p̄ hoc q̄ dicit̄ donati grāmatici tan-
gitur cā efficiēs. Per hoc vero q̄ dicitur vr-
bis rome tangit̄ d̄r̄ia inter istū autore: et aliū qui etiā donatus no-
minatur. et ideo subditur vrbis rome. quasi diceret q̄ hec editio
nō est cuiuslibz grāmatici. s̄ illius q̄ fuit romane vrbis. Et p̄ hoc
patet titulus hui⁹ libri. et cā efficiēs. Dicit̄ aut̄ titul⁹ a titane .i.
sole qz sicut sol totū illuminat mundum sic titul⁹ totam libri serie
illuminat sine declarat.

Sciendū p̄mo Et titulus plurib⁹ modis noiat̄
Vocatur enī capitulū: eo q̄ in ca-
pite sine principio libri ponitur: sine qz plura paucis v̄bis capit.
Alio mō vocat̄ clavis scie subsequētis qz sicut sine clauē difficile
est domuz intrare: sic sine titulo difficile est ad intellectum artis
subsequentis puenire. Alio mō p̄fatio nūcupat̄. a pre. .i. ante et for-
saris. qz ante narratōez libri ponit̄. Alio modo vocat̄ plogus: a
p̄thos qd̄ est primū et logos sermo quasi p̄m⁹ s̄mo. Idic etiā nō
ē ignorandū q̄ titulis in libris diuersimode assignat̄ q̄daz enī ti-
tulus est in quo ponit̄ nomē auctoris. Et hic incipit homer⁹ sine
Vgilius Alius ē in quo op⁹ tātū p̄memorat̄ et nomē auctoris sub-
intelligit̄. vt hic incipit liber Genes̄ v̄l exodi. Ali⁹ est in quo no-
men auctoris et opus inuenitur. vt hic incipit methamorphoseos
ouidij Ali⁹ est i quo nomē auctoris vtilitas et op⁹ inuenitur. vt hic
incipiūt vsagoge porphirij ad cathegorias Aristotelis. .i. ad p̄di-
camenta. In hoc titulo donati op⁹ cōmemorat̄ cū dicit̄ p̄ma editio
et nomē auctoris cū dicit̄ donati. S̄z qz hec scia supponitur grāmat-
ce ideo viddendū est quid sit grāmatica et vnde dicatur.

Sciendū scdo Et grāmatica sic diffinitur est sci-
entia recte scribens. recteqz loquē-
di origo. et fundamentū omnium artium liberalium. Et dicuntur libe-
rales qz quōdā nobilib⁹ et viris liberis p̄tinebāt. v̄l qz in his ar-
tib⁹ studētes ab omni impedimēto seculi debēt habere aīm liberū

Et quia in primo loco sue diffinitionis ponit scia loco gn̄is. ideo vidēdū est qd sit scia. Vnde scia est anime nobilis possessio. que distributa alijs accipit incrementū. et auarā dedignat possessioz qz nisi publicetur cito elabit. Et dicit grāmatica a grāma. i. lrā et icos scia q̄si litteralis scia. eo qz nos lrātos facit. Est aut lrātus qui litteras in sillabas: sillabas in dictiōes. et dictiōes in oīones scit vere ordinare: recteqz ordinatas pferre et exprimere.

Sciēdū tertio q̄ sciārū alia est civilis. Alia nō ciuilis. Ciuilis est que ad cines pertinet. que est triplex. Infima q̄ est de rebz infimis Et sub ista posunt cōprehendi omēs scientie mechanice. Vel dicit infima qz infimis homibz cōuenit. vt sartoribz calciatoribz et sic de alijs. Alia est mediocris q̄ habet fieri circa res mediocres vt circa ciuitatez et huiusmōdi. Et sub ipā cōtinent scie morales quarū sunt tres scz yconomica. pollitica. et monastica. Adonastica est scia docens regere vnū hoiez. Et dicit a monos qd ē vnū et icos scia q̄si scia docēs regere familiā. Et dicit ab ycos qd est scia et nomos domus q̄si scia de regimie domus. Pollitica est scia docēs regere ciuitatē. Et dicit a polis qd est ciuitas et icos scia q̄si scia tractās de regimie ciuitatis. Tercia aut ciuilis scia dicitur sublimis. que in sola rerū cōtēplatiōe cōsistit. Et sub ista cōprehēdunt oēs scie rōnales scz grāmatica. loyca. rethorica. que dicunt facere triuū. sub ipā etiā cōprehēdūtur omnes scientie reales. que sub rebus cōtinentur scz phisica metaphisica et mathematica.

Sciēdū quarto q̄ in principio huius libri sicut et in principio cuiuslibet alterius quatuor sunt cause inquirende. scz causa efficiēs materialis. formalis et finalis. Que sit causa efficiēs huius libri dictū est prius. Scz causa materialis ē portio absolute p̄siderata. Et p hoc patz qd sit subiectū huius libri. qz p cām materialē tāgit subiectū ei. Cā formalis est duplex scz forma tractādi et forma tractat. Forma tractatus ē diuisio libri p capitula. et capituloz per ptes. et p̄ciū p particlas Forma tractādi est modus p̄cedēdi in isto libro. q̄ quidē modus est diffinitiuus diuisiuis et exēplorū positiuus. Cā finalis est duplex scz intrinseca et extrinseca. Intrinseca est cognitio p̄tisiōnis in se et in suis p̄tibz p̄prietatibz et causis Scz causa finalis extrinseca est triplex scz remota remotior et remotissima Remota ē cognitio grāmaticē Remotior ē cognitio phie Remotissima est felicitas hūana: ad quā finalit̄ oēs scie ordinant. Et sic patz qd sit titulus huius libri. Et cui parti phie subordinetur siue supponat et quot cause eius.

Cont

Scientia ca
Scientia don
quēs nō est
vnū. qz ab
vnū. cū fin
subiectū sc
bz plures p
et p oīs pa
iectū debet
nō est adeo
vt patz in
ins libri.
nerfos fin
finali ergo

Ad

Ad primi
principali
pulo: q̄nqz
qz parlor
partibz
p̄dicabiliū
parloriōis
oionis pe
ad octo p
tinētur: e
cipia pote
cōparatio
qz parlor
logicus p̄
parloriōis
Ad qui
secos nō e
nitio sui su
est subiect
fos fines e
intrinsecu

213

Contra p̄dicta arguē p̄mo sic.

Scientia capit denotationē a suo subiecto. sed ista sciētia vocat̄ scientia donati. ergo donatus est subiectū huius libri. et p̄ conse- quēs nō est causa efficiēs. ¶ Secūdo sic Subiectū scie debz esse vnū. qz ab vnitāte subiecti scia dicit̄ vna. sed p̄tesoionis non sunt vnū. cū sint octo. ergo p̄tesoionis nō est hic subiectū. ¶ Tertio sic subiectū scie debet habere p̄tes vt dicit̄ primo posteriorū sed qd̄ hz plures partes d̄r totū. ergo subiectū est quoddā totū 7 nō ps et p̄ p̄tes p̄tesoionis nō est subiectū hui⁹ libri. ¶ Quarto sic sub- iectū debet esse adequatū scie cuius est subiectum. Sed p̄tesoionis nō est adequata huic scie. qz de parteoionis etiā determinat logic⁹ vt p̄tes in primo p̄armentias. ergo p̄tesoionis non est subiectū hu- ius libri. ¶ Quinto sic Illa scientia nō est vna que tendit ad di- uersos fines. Deb̄ hec scientia est huiusmodi vt dicit̄ est de causa finali ergo nō est vna sed plures.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primū dicit̄ qz scia nō denotat̄ semp a suo subiecto sed qñqz a principaliori parte. qñqz vō ab aliqua p̄prietate ei⁹. qñqz a disci- pulo: qñqz a causa efficiēte vt patz in p̄posito. ¶ Ad scdm̄ dicit̄ qz p̄tesoionis absolute capta per intellectū p̄scindēs ab omib⁹ partibusoionis est hic subiectū: et nō hec pars vel illa. sic in libro p̄dicabiliū v̄le in cōmuni est subiectū et nō hoc v̄le vel illd̄ 7 ideo p̄tesoionis sic accepta est qd̄ vnū. ¶ Ad terciū dicit̄. Licet pars oionis per cōpationē ad oionē dicat̄ pars tamē per cōparationē ad octo partesoionis que sub parteoionis in cōmuni accepta cō- tinētur: et etiā per cōparationē ad suas p̄prietates causas et p̄n- cipia potest dici quoddā totum. Non em̄ est incōueniens idem p̄ cōparationē ad diuersa esse partes et totū. ¶ Ad quartū dicitur qz p̄tesoionis inquantū congrua nō cōsideratur a logico. Nam logicus p̄supponit orationē cōgruā cū omibus suis partib⁹. sed p̄tesoionis cū alia significās vere vel false cōsideratur a logico ¶ Ad quintū dicitur. qz sciētia tendens ad diuersos fines intrin- secos nō est vna. quia finis extrinsecus scientie est perfecta cog- nitio sui subiecti attributiōis: quod dicit̄ esse vnū in sciētia cuius est subiectū: sed nō est incōueniens qz vna sciētia tendat ad diuer- sos fines extrinsecos. Nōdo ista scientia habet tantū vnū finem intrinsecum quā i est perfecta cognitio p̄tesoionis.

Artesoratiōis quot sunt octo que nomē pnomē.

Postq̄ determinatū est de quattuor causis hui⁹ libri
et de titulo. z cui pri phiesbordinet. Dic p̄ter p̄
cedendū est ad matēriā ei⁹. In p̄ncipio aut̄ huius li

bri autor ponit probemū in q̄ ostendit quot sint partesoratiōis. et
quis ordo sit inter eas dicēs q̄ octo sunt. scz nomē pnomē v̄bz
et sic de alijs. Et qz iste liber valet ad instruendū p̄eros. ideo in
p̄ncipio sub dialogo et sub interrogatiōe discipuli et r̄sōe m̄gri
autor p̄cedit p̄mo q̄rēs q̄t sunt p̄tesoratiōis. et deī r̄ndēs q̄ sunt
octo. Hoc idē facit per totū suū librū. Dñ dialogus dr̄ a dya q̄ est
duo et logos sermo quasi duorūz sermo scz discipuli et magistri.

Sciendū p̄rio q̄ duplex ē respōsio. quedā est q̄ sa
tisfacit querēti tantū. z nō questioi
vt cū querit quot sunt scholares in scholis z r̄ndet vnus. Ista re
sponsio satisfacit querēti et nō questioi. qz questio fit de plurib⁹. z
respōsio data est de vno. Alia est respōsio satisfacies questioi tñi z
nō querēti. vt cū querit quot sunt scholares i scholis. et r̄ndetur
plures v̄l multi. Ista r̄sō satisfaccit questioi. qz questio fit de plu
rib⁹ et s̄liter r̄sō Alia ē r̄sō satisfaccies q̄rēti et questioi simul
vt in p̄posito. qz cū querit quot sunt partesoratiōis et r̄ndet octo.
ista respōsio satisfacit querēti z questioi simul vt patet.

Sciendū sc̄do q̄ oratio sic diffinit a gr̄matico.
Oratio ē cōgrua dictionū ordina
tio. congruā perfectāqz sententiā demonstrans. Vel est congrua
plurimorū cōiunctio. pluries in intellectu solidata. Et hec diffi
nitōes concordāt cum diffinitione quā dat logicus vt oratio est
vox significatiua ad placitū zc̄. Pars aut̄ oratiōis est vox signifi
cās conceptū in se vel in toto. Et dicit in se p̄pter partes declina
biles. que per se significāt conceptū. sicut nomē pnomē verbū et
participiū. sc̄ans in toto dicit p̄pter partes indeclinabiles q̄ sunt
aduerbiū cōiunctio p̄positio et interiectio. que de se nihil sc̄ant.
sed disponūt alias partes ad significandū. Ideo dicit logicus q̄
tales partes sūt sinecategorēmata et cū alijs significatiue. vnde
huiusmōdi partesoratiōis poti⁹ vocant p̄tesoratiōis q̄ dictionēs vel
voces. qz partesoratiōis includit vocē et dictionē. et vltra ea addit
modosignificandi essentiales. Nā vox importat tñi oris. plationē
sz dictio vltra vocē importat significatū. pars vero hec oia ista
et cum hoc includit modosignificandi essentiales.

Sciendū

res sic pōt habe
aut mentis affec
plicat vel est de
plicat. aut sc̄at
est duplicat. an
rate et sic ē p̄nc
distantē a subst
participiū. Si
lis. hoc est trip
ē retrosiua cas
hui⁹ aut̄ ē dicit

Sciendū

p̄tesoratiōis
mediate sicut
p̄tes p̄pinq̄
et p̄ se nō sunt
labe ex q̄bns c
remotis nō int
p̄pinq̄ sunt p̄
finita saltē q̄ a
iusmōdi p̄tesor
q̄ sunt octo p̄
patuit. Et in h
ebos quod el

Lōtra

Sicut se habe
ficandi ad par
onem q̄ potes
omnia signific
torum substan
di ad partem
di essentiales.
¶ Sciendū si
p̄pter hoc log
biū tñ sufficū
plue. ¶ Ter

Sciendū tertio q̄ sufficientia octo p̄fōionis qua
re se tot sunt z nō plēs nec partio
res sic pōt haberi. Nā ois parfōionis aut hcat mentis conceptū
aut mentis affectū. Si scdm sic est interiectio. Si p̄mū hoc ē du
plicif vel est declinabilis vel ideclinabilis Si p̄mū hoc ē itez du
plicif. aut hcat subāz aut actū egredientē a s̄bstātia Si p̄mū hoc
est duplicif. aut hcat subāz cū qualitate z sic est nomē. aut sine q̄li
tate et sic ē p̄nomē. Si hcat actū hoc est duplicif q̄ vel hcat actū
distantē a s̄bstātia et sic est v̄bū. aut actū v̄nitū s̄bstātie z sic est
participiū Si talis p̄fōionis hcat mētis cōceptū est ideclinabi
lis. hoc est triplicif. q̄ vel ē determinatio nois z sic est p̄positio. q̄
ē rectoria casualis ad actū v̄bi. aut determinatio v̄bi z sic ē aduer
biū aut ē determinatio v̄triusq̄ z sic ē p̄iunctio q̄ p̄iungit tā noia q̄ v̄ba

Sciendū quarto q̄ in p̄posito q̄n dī q̄ octo sunt
p̄fōionis nō intelligit de oibus
p̄fōionis. q̄ duplices sunt p̄fōionis. q̄dā sunt p̄pinque et i
mediate sicut cū dī mgr̄ legit. hoc nomē mgr̄ z hoc v̄bū legit s̄nt
ptes p̄pinque isti⁹ oionis mgr̄ legit. Alie s̄nt p̄fōionis remote
et p̄ se nō sunt p̄fōionis sicut ptes p̄pinque. vt sunt littere et sil
labe ex q̄bus cōstāt h̄mōi ptes p̄pinque. Et de istis p̄fōionis
remotis nō intelligit in p̄posito. sed solū de p̄pinqs. Et licet ptes
p̄pinque sint plēs in nūero q̄ octo. q̄ noia et v̄ba in nūero sunt i
finita saltē q̄ ad nos. q̄ nos nō cognoscim⁹ numerū ipsorū. tū hu
iūmōi p̄fōionis in sp̄e sunt octo. et hoc ē qd̄ dī autor Et sic p̄tz
q̄ sunt octo partefōionis. et q̄re sunt tot nec plēs nec partiores.
patuit Et in hoc sumit p̄hemū istius libri. Et dicit p̄hemū a p
thos quod est p̄imū et hēmos sermo quasi p̄mus sermo.

Cōtra p̄dicta arguit̄ p̄imo sic.

Sicut se habet significatum ad dictionē. sic se habet modus signifi
ficandi ad partefōrationis. Sed ita se habet significatum ad dicti
onem q̄ potest esse vna dictio que est vnum signum generale ad
omnia significata sicut ens est generale signum omnium significā
torum substantie et accidentis. ergo ita se habet modus significā
di ad partem. q̄ est vna pars generalis ad omēs modus significā
di essentielles. et sic videtur q̄ tantum vna sufficiat parfōrationis
¶ Secūdo sic Ex noie et verbo potest constitui p̄fecta oratio. et
p̄pter hoc logicus nō ponit nisi duas p̄fōionis. ergo nomē et v̄
bū tū sufficiūt ad p̄ficiendū orationē. z sic alie p̄fōionis sunt su
p̄flue. ¶ Tertio sic ois oio aut est p̄fecta aut ip̄fecta. igit̄ s̄nt tū